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ÚVOD

S různými hlavolamy a hádankami je možné se v dnešní době setkat na mnoha místech.

Vychází v novinách a časopisech pro ukrácení dlouhé chvíle, objevují se jako šifry

v geocachingu či různých únikových hrách, uživatelé internetu mohou narazit na

nepřeberné množství stránek věnovaných tomuto tématu.

Nemalou část tvoří hádanky a hlavolamy matematické a logické, přestože někdy v první

chvíli ani nemusí být zřejmé, že daný hlavolam má matematické pozadí. Zde můžeme

připomenout například tzv. Curryho paradox, někdy uváděný také pod názvem

„nekonečná čokoláda“, neboť bývá dosti často prezentován na tabulce čokolády. V této

hádance či problému jde o to, že právě třeba ona tabulka čokolády je několika řezy

rozdělena na části, ty jsou přeuspořádány a složeny tak, že opět dostaneme původní

tabulku, ovšem jeden kousek čokolády zbyde a může být snězen. Při vhodné volbě řezů je

možné takovéto přeuspořádání provést několikrát za sebou, přičemž vždy je snězen jeden

kousek čokolády a situace neznalý pozorovatel může nabýt dojmu, že z tabulky lze ujídat,

aniž by ubývala.

[1]

Řešení tohoto paradoxu spočívá v matematice, konkrétně v geometrii, a využívá toho, že

při opětovném skládání má nový objekt mírně, na první pohled okem nepostřehnutelně,

pozměněné rozměry – je menší. To, co v něm po opětovném složení „chybí“, „přebývá“

v onom zbývajícím kousku.

Jinou variantou tohoto paradoxu, v níž už začíná být zřejmé, že se jedná o matematický

problém, je následující hádanka: „Několik seskupených geometrických objektů na obrázku

je přeskládáno. Kam se poděl chybějící čtvereček?“

Řešení hádanky je jednoduché. Žádný čtvereček nechybí, jde jen o chybný předpoklad, že

první uspořádání geometrických objektů tvoří pravoúhlý trojúhelník. Ve skutečnosti jde o

nekonvexní čtyřúhelník s vnitřním úhlem větším než 180° majícím vrchol v místě dotyku

zeleného a červeného trojúhelníku. Po přeuspořádání objektů se naopak jedná o konvexní

čtyřúhelník s vnitřním úhlem menším než 180° s vrcholem v dotyku červeného a zeleného

trojúhelníku. Tento rozdíl se pak projevuje v onom „chybějícím“ čtverečku.

[2],[5]
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Je poměrně zřejmé, že ať v té či oné podobě mohou tyto hlavolamy a hádanky přispět

k rozvoji logického myšlení také u žáků a studentů, lze je využít pro ozvláštnění výuky či

jako odpočinkovou aktivitu vloženou mezi náročnější početní úkoly a úlohy.

Asi nejznámějším hlavolamem tohoto typu, s nímž je možné se na základních a středních

školách setkat a v řadě případů bývá užíván k výše zmíněným aktivitám, je sudoku. Právě

sudoku, jeho různým variantám, způsobům zadání a postupů řešení je věnována

podstatná část této práce. V dalším textu je pak pojednáno i o dalších, méně známých,

hlavolamech, mezi něž patří například kakuro, ken-ken, filomino, sikaku či nurikabe.

Obrázek 1: Záhadné tvary
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1 SUDOKU

1.1 HISTORIE

Dlouhá a zajímavá historie sudoku je sama sobě docela hádankou. Jméno sudoku pochází

z Japonska a z původního názvu Suuji wa dokushin ni kagiru („čísla se musí vyskytovat

pouze jednou“) vznikla zkratka složená z japonských znaků Su (číslo) a Doku (kandidát).

Ale Japonci ho nevynalezli, původní zmínky totiž pochází ze Švýcarska. Sudoku má své

základy, ale už i ve starověkých hádankách.

Sudoku může vycházet z magických čtverců (Obrázek 2), které se poprvé objevily v Číně

před dvěma tisíci lety. Šlo o řešení úloh s čísly, kde se měnily jejich pozice a muselo to

odpovídat vždy součtu v řádcích, sloupcích a diagonálách. V Číně se dále objevila pole 3 x

3, ve kterém byl jeden čtvereček prázdný a čísla se musela postupně posunovat tak, aby

byla seřazena od 1 do 8.

Zakladatelem sudoku, jak ho známe v dnešní podobě, byl švýcarský matematik Leonhard

Euler. Ve svých čtvercích používal spíše písmena, poté přešel z magických čtverců na

hádanky permutací. Jeho myšlenka byla dále využívána mnoha matematiky, ale stále

nebyla využívána jako zábava. Po nějaké době vyšla jako hádanka ve francouzských

novinách, ale ani tady čtenáře příliš neoslovila. V roce 1979 představil hádanku Howard

Garnes v americkém časopise Dell Magazines a bylo přidáno nové pravidlo. Už neplatily

permutace jen pro řádky a sloupce, ale každá buňka 3x3 musela mít také jedinečný výskyt

čísla. Tato hádanka se po nějaké době přesunula do Japonska, kde získala své jméno a

finální podobu.

Obrázek 2: Magický čtverec

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Magický_čtverec

https://cs.wikipedia.org/wiki/Magický_čtverec
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Na konci roku 2004 se rozšířila po celé Evropě a může se říci, že je tato hádanka

celosvětová, protože se doplňují pouze čísla a tím pádem není potřeba jazyková znalost,

ale pouze logická mysl.

[3]

1.2 CO JE SUDOKU

Sudoku je logická doplňovačka složená v základní podobě ze čtverců ve formátu 9 x 9, jak

znázorňuje obrázek (Obrázek 3), občas může být i jiné velikosti. Sudoku nalezneme na

mnoha místech v novinách, časopisech nebo na internetu. Originální šifra obsahuje pole

s čísly od 1 do 9. V rébusu je celkem 81 políček (buněk). Buňky jsou rozděleny do bloků

3 x 3.

Všechna čísla, která by v danou chvíli mohla být dosazena, se nazývají kandidáti. Sudoku

je zajímavá logická hádanka, ale i matematická úloha. Na řešení této hádanky existuje více

způsobů. Každý, kdo řeší sudoku, si časem najde svůj, který mu nejvíce vyhovuje.

Zaměříme se na to, jak nám může matematika pomoci při řešení sudoku.

[4],[6]

Obrázek 3: Sudoku

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Sudoku

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sudoku
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Sudoku se obvykle podle obtížnosti dělí do tří úrovní:

 lehké,

 středně těžké,

 těžké.

Tyto obtížnosti se nerozlišují podle počtu doplněných políček, ale podle vazeb mezi

zadanými čísly a podle složitosti metod, které je zapotřebí na vyřešení použít. Dokonce

existuje minimální počet čísel, která musí být zadána, aby se hádanka dala vyřešit pomocí

známých metod. Zadaných čísel musí být 17, ale neznamená to, že hádanka bude patřit

k těm nejsložitějším.

[4]

1.3 CÍL

Na začátku luštění máme mřížku, která je částečně vyplněna čísly 1 až 9. Hlavním úkolem

je doplnit chybějící čísla tak, aby byla mřížka plná. Hádanka je považována za vyřešenou,

když máme celou tabulku vyplněnou čísly a v každém řádku, sloupci a čtverci 3 x 3

nalezneme čísla od 1 do 9 a žádné se neopakuje. Sudoku má vždy pouze jedno správné

řešení.

1.4 METODY ŘEŠENÍ

Metod řešení neboli strategií je mnoho. My si zde ty nejzákladnější představíme. Hádanky

mají různé stupně obtížnosti a podle toho se také volí vhodná strategie. Jednoduché

hádanky můžeme vyřešit jednou jednoduchou metodou, ale některé složitější vyžadují

dokonce kombinaci více složitějších metod. Pokusím se metody řešení seřadit od

nejsnazších po ty těžší. Při tomto rozdělení beru v potaz náročnost řešení pomocí lidského

mozku. Kdybychom tyto strategie programovali, obtížnosti by byly samozřejmě jiné.

Některé metody mají zažité anglické názvy, proto se nepřekládají.

[4],[7]

1.4.1 UNIKÁTNÍ CHYBĚJÍCÍ KANDIDÁT

Tato metoda se nejčastěji využívá ke konci luštění, kdy už je doplněno velké množství

čísel. Je založena na tom, že v daném řádku, sloupci či bloku chybí pouze poslední číslice.

Tím se dá jasně určit, která je ta chybějící, aby řešení obsahovalo všechna čísla od 1 do 9.

[6]
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1.4.2 METODA „NAKED SINGLES“ (JEDINÝ KANDIDÁT)

Obrázek 4: Naked Singles

[…]


následně dosadíme do souřadnic.

https://www.geocaching.com/geocache/GC2HAZY_

Obrázek 28: Kakuro cache

Dostupné z: https://www.geocaching.com/geocache/GC2BM0K_

https://www.geocaching.com/geocache/GC2BKVV_japonske-rebusy-4-masyu?guid=a164b47a-bdab-4d3a-8119-bf45f239db46
https://www.geocaching.com/geocache/GC2E6E1_japonske-rebusy-5-sikaku?guid=da167740-6f61-4810-8ba5-b1bd61e27c5e
https://www.geocaching.com/geocache/GC2HAZY_japonske-rebusy-6-ken-ken?guid=355d51bf-a5c0-4f4f-8f58-0260db707215
https://www.geocaching.com/geocache/GC2BM0K_japonske-rebusy-3-kakuro?guid=7e8d08dc-0b76-4765-be2d-3efc48f7e5dc
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6.7 JAPONSKÉ RÉBUSY # 7 – HASIWOKAKERO

Zde nezískáme konkrétní čísla z hádanky, ale musíme si je převést. Protože tento rébus se

neřeší pomocí čísel. A je počet jednoduchých vodorovných mostů. B je počet dvojitých

vodorovných mostů. C je počet jednoduchých svislých mostů a D je počet dvojitých

svislých mostů. Pak se tato čísla opět dosadí do připravených vzorců souřadnic.

https://www.geocaching.com/geocache/GC2QFFH_

6.8 JAPONSKÉ RÉBUSY – BONUS

K odlovení této keše potřebujeme bonusová čísla ze série japonské rébusy. U každé

předcházející keše bylo vždy jedno číslo, které jsme si museli poznamenat.

Postupně písmenka A, B, C,… odpovídají číslům ze série sudoku, nurikabe, kakuro,…

Keš poté najdeme na souřadnicích:

N 50°43.[F-(E/G)]*[(E/B+C)/D]*[A/(C-D)]
E 015°05.(B/G)*[(A-E)*C/G+C-D]*(C+G+F)

https://www.geocaching.com/geocache/GC3TXZP_

https://www.geocaching.com/geocache/GC2QFFH_japonske-rebusy-7-hasiwokakero?guid=d0c2881c-1e47-4d4e-9f04-f08c91ac17dd
https://www.geocaching.com/geocache/GC3TXZP_japonske-rebusy-bonus?guid=218783d5-693c-46e0-91d1-7c3cb270fde1
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7 ÚNIKOVÉ HRY

V dnešní době jsou velice populární únikové hry. Určitě o nich každý alespoň slyšel.

Únikové hry jsou vždy připraveny a zaměřeny na nějaký příběh, který je se skupinou

kamarádů – pomocníků prožíván.

Skupinka lidí je většinou uzavřena v nějaké zajímavé místnosti, která je zaplněna mnoha

netradičními rekvizitami. V první fázi to vypadá, že spolu vůbec nic nesouvisí, ale

v průběhu řešení do sebe vše začne logicky zapadat. Po dobu většinou jedné hodiny jsou

luštěny mnohé rébusy, hádanky, tajné šifry, popř. odpovídáno na kvízové otázky, aby se

postupně otevřelo mnoho kódových zámků a zpravidla našel klíč, kterým se odemknou

dveře z místnosti.

I v těchto hrách bývají často využity japonské rébusy. Nejčastěji to jsou hádanky na bázi

sudoku, která je přece jenom mezi lidmi nejznámější.

Dalším typem her jsou únikové hry v podobě deskových her. I tady jsou japonské rébusy

využity. Vzniklo jich již velké množství. Například vydavatelství Dino, vydalo už asi deset

her, jsou vždy zaměřené na určité téma, v několika obtížnostech: začátečník, pokročilý,

profesionál. Dají se u nás sehnat i únikové hry v angličtině, popřípadě i ve verzi malé

karetní hry. V každé této hře se opět propojuje několik vědních disciplín – výuka jazyků,

matematiky, fyziky, chemie, přírodovědy a dalších.
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ZÁVĚR

V této práci bylo představeno několik japonských rébusů, které patří mezi ty nejznámější.

Většina lidí ví, že nějaké takovéto hádanky existují, ale málokdo ví, že jich je na výběr

takové množství, a že se dají využít jak při výuce matematiky ve školách, tak třeba ve

školkách pro rozvoj logického myšlení malých dětí nebo třeba i ve volném čase pro

hledání keší v přírodě. V této práci jsou sepsána základní pravidla pro řešení těch

nejběžnějších rébusů, různé způsoby řešení a hlavně i využití.

Všechny tyto rébusy jsou označovány jako japonské, ale ne všechny pocházejí právě

z Japonska. Ovšem dalo by se říci, že Japonci dali všem finální podobu.

Každá hádanka má několik způsobů jak ji vyluštit. Ve své práci jsem se pokusila nastínit

několik konkrétních postupů, které je možné při hledání řešení využít. Každému bude

určitě vyhovovat něco jiného, ale doufám, že si zde každý vybere a časem osvojí to

nejlepší a to bude pak dále využívat. Vždyť právě takovéto hádanky jsou snadno dostupné

a luštit se dají prakticky kdekoliv. Tak hodně štěstí a příjemnou zábavu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se věnuje japonským rébusům a jejich metodám řešení. Je zde také

uvedeno jejich propojení do hodin matematiky a do reálného světa. Cílem je

zpopularizovat matematiku a rozvíjet logické myšlení, jak u dětí, tak i u dospělých. V práci

jsou podrobně popsány vybrané hádanky a jejich využití. Dále zde najdeme kapitolu, která

propojuje výuku matematiky s danými rébusy a na závěr je uvedeno, kde se s těmito

rébusy můžeme setkat v praxi.
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 PŘÍLOHY

I
