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Autorka se ve své práci zabývá problematikou rekreační matematiky a úloh, které
s tímto fenoménem souvisí. V textu se orientuje především na zřejmě nejznámější typ
rekreačních matematických úloh, kterým je sudoku. Ve stručnosti popisuje historii sudoku,
zevrubně uvádí řadu způsobů jeho řešení včetně ilustračních příkladů a též některé
nestandardní varianty sudoku. Spíše okrajově pak představuje i další podobné hlavolamy,
mimo jiné ken-ken, kakuro, nurikabe apod. Zmíněných hlavolamů, které lze do zmíněné
kategorie úloh rekreační matematiky zařadit, je nepřeberné množství, proto je zřejmé, že se
v textu práce nemohlo dostat na všechny. Na závěr pak demonstruje možnost užití úloh
rekreační matematiky v některých oblastech lidské (odpočinkové) činnosti, jakou je například
geocaching či únikové hry.

Rozsah i obsah práce odpovídá zadání, jak již bylo zmíněno, různých matematických a
logických hlavolamů existuje velké množství a nebylo v silách autorky představit širší výběr,
který by již přesahoval možnosti bakalářské práce. Grafické zpracování práce je na pěkné
úrovni, autorka si na jeho zpracování dala záležet. Co se týče pravopisu a gramatiky, objevily
se při vzniku práce některé nesnáze, které se autorka snažila korigovat, ale je bohužel přeci
jen poznat, že se jedná o její první práci velkého rozsahu, která v závěru vznikala pod tlakem
z blížícího se termínu odevzdání. Na druhou stranu je nutné přičíst k dobru velkou míru
samostatnosti a aktivního přístupu, které autorka prokázala.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci do poručuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše
uvedenému se přikláním ke klasifikaci stupněm velmi dobře s přihlédnutím k úspěšnosti
obhajoby.

V Plzni dne 19. května 2020 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.